
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

Об утверждении Порядка инвентарного 
и аналитического учета нефинансовых 
активов, составляющих имущество казны 
Чеченской Республики

В соответствии с Законом Чеченской Республики от 27 марта 2014 года 
№ 12-РЗ «О государственной казне Чеченской Республики», приказами 
Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н 
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 
учреждений и Инструкции по его применению», от 6 декабря 2010 года № 162н 
«Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его 
применению», от 15 июня 2021 года № 84н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная 
(муниципальная) казна» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок инвентарного и аналитического учета 
нефинансовых активов, составляющих имущество казны Чеченской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования на официальном сайте Министерства финансов Чеченской 
Республики www.minfmchr.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

г. Г розный

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики -  министр финансов 
Чеченской Республики

http://www.minfmchr.ru


2

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства финансов 
Чеченской Республики
от J jL  ,

ПОРЯДОК
инвентарного и аналитического учета нефинансовых 

активов, составляющих имущество казны 
Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок инвентарного и аналитического учета объектов 
имущества казны Чеченской Республики (далее - Порядок) разработан в целях 
организации бюджетного учета нефинансовых активов, составляющих 
имущество казны Чеченской Республики, в соответствии с Законом Чеченской 
Республики от 27 марта 2014 года № 12-РЗ «О государственной казне 
Чеченской Республики», приказами Министерства финансов Российской 
Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 
по его применению» (далее - Инструкция № 157н), от 6 декабря 2010 года 
№ 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 
его применению», от 15 июня 2021 года № 84н «Об утверждении федерального 
стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная 
(муниципальная) казна».

1.2. Инвентарный и аналитический учет нефинансовых активов, 
составляющих имущество казны Чеченской Республики (далее - объекты 
казны) осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти 
Чеченской Республики по управлению объектами казны Чеченской 
Республики (далее - уполномоченные органы по учету казны).

2. Порядок инвентарного и аналитического учета объектов 
имущества казны Чеченской Республики

2.1. Каждому объекту казны (кроме земельных участков и материальных 
запасов, составляющих имущество казны Чеченской Республики) 
присваивается двенадцатиразрядный уникальный инвентарный порядковый 
номер в порядке, утвержденном учетной политикой уполномоченного органа 
по учету казны, в следующей структуре: 1 - 3  разряд номера - соответствует 
коду синтетического счета объекта учета утвержденного Инструкцией № 157н, 
4 разряд номера - соответствует коду группы синтетического счета объекта 
учета утвержденного Инструкцией № 157н, 5 разряд номера - соответствует 
коду вида синтетического счета объекта учета утвержденного Инструкцией № 
157н, 6 - 1 2  разряды -  порядковый номер.



3

Уникальный инвентарный порядковый номер используется в регистрах 
бюджетного учета без нанесения на объект учета.

2.2. Материальным запасам, составляющим имущество казны Чеченской 
Республики, присваивается номенклатурный номер в порядке и структуре, 
утвержденном учетной политикой уполномоченного органа по учету казны.

2.3. Аналитический учет объектов казны (кроме земельных участков и 
материальных запасов, составляющих имущество казны Чеченской 
Республики) ведется в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов 
(далее - Инвентарная карточка). Инвентарная карточка открывается при 
признании (принятии к бюджетному учету) объекта казны, закрывается при 
прекращении признания (выбытии с бюджетного учета) объекта казны.

В Инвентарной карточке отражается информация об изменении стоимо
сти объекта казны, а также об основных изменениях его характеристик, 
ограничениям по владению, пользованию, распоряжению (договор аренды, 
безвозмездного пользования, постоянное (бессрочное) пользование и другие 
документы).

Аналитический учет земельных участков и материальных запасов, со
ставляющих имущество казны Чеченской Республики, ведется в Оборотной 
ведомости по нефинансовым активам.

Дополнительные показатели аналитического учета объектов казны опре
деляются учетной политикой уполномоченного органа по учету казны.

2.4. Признание в бюджетном учете объектов казны уполномоченными 
органами по учету казны осуществляется в соответствии с настоящим 
Порядком с учетом следующих особенностей:

объекты казны, признаются в бюджетном учете по дате совершения 
факта хозяйственной жизни, отраженной в первичных учетных документах 
(актах приема-передачи, извещениях или иных первичных учетных 
документах), подтверждающих осуществление операций с объектами казны, с 
приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
(при наличии);

в случае отсутствия первичных учетных документов, указанных во вто
ром абзаце настоящего пункта, поступление (увеличение стоимости), выбытие 
(уменьшение стоимости) земельных участков, составляющих имущество 
казны Чеченской Республики, ежемесячно признается в бюджетном учете в 
последний рабочий день месяца на основании сведений, составленных по 
форме согласно приложению, к настоящему Порядку.

2.5. Уполномоченные органы по учету казны и уполномоченное 
структурное подразделение Министерства имущественных и земельных 
отношений Чеченской Республики по ведению Реестра имущества казны 
(далее - Реестр) осуществляют взаимодействие между собой по следующим 
вопросам:

представления информации о проведенных в бюджетном учете 
операциях (поступление, выбытие) для отражения их в Реестре;

отражения в бюджетном учете операций с объектами имущества 
(нефинансовыми активами), составляющими казну Чеченской Республики, с 
периодичностью, определенной документом учетной политики Министерства



4

имущественных и земельных отношений Чеченской Республики,
регламентирующим порядок ведения аналитического учета по объектам в 
составе имущества казны Чеченской Республики на основании информации из 
реестра государственного имущества Чеченской Республики, но не реже чем 
на первое число каждого месяца;

ежегодного проведения совместных сверок сведений из Реестра и 
данных бюджетного учета объектов казны, в целях подтверждения данных, 
отраженных в бюджетном учете.

2.6. Объекты казны, принятые к бюджетному учету, подлежат
инвентаризации в порядке, установленном учетной политикой
уполномоченного органа по учету казны в соответствии с требованиями 
действующего законодательства к порядку проведения инвентаризации 
активов и обязательств субъекта учета организаций бюджетной сферы.

2.7. Должностные лица уполномоченных органов по учету объектов 
казны несут ответственность за нарушение настоящего Порядка и за 
недостоверность сведений, представляемых для бюджетного учета объектов 
казны, в соответствии с действующим законодательством.



Приложение

к Порядку инвентарного 
и аналитического учета нефинансовых 
активов, составляющих имущество казны 
Чеченской Республики

Сведения
о земельных участках, составляющих имущество казны Чеченской Республики

за____________________________20________ г.
(месяц)

(наименование уполномоченного органа исполнительной власти Чеченской Республики по 
управлению объектами казны Чеченской Республики)


